[image: ]
TIMBRE DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de [Município]
Fundo Municipal de Investimento

TIMBRE DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de [Município]

OFÍCIO Nº___/20___.
[Município], __ de ______ de 20____.
Exmo. Sr.
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Senhor Secretário,

Em cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº 458/2008 e suas alterações, no Decreto nº 4.960-R/2021, na Instrução Normativa nº 002/2025 e na Portaria nº 090-S/2025, encaminho, anexo a este Ofício, a documentação necessária à análise e aprovação do Plano de Ação, visando à celebração da parceria entre o Fundo Estadual de Cultura (FUNCULTURA) e o Fundo Municipal de Cultura de [nome do município].

Documentos anexos:

1. Ofício de solicitação de recursos, devidamente assinado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal;
2. Comprovante de regularidade do Certificado de Registro Cadastral de Convenentes do Estado do Espírito Santo – CRCC, válido, ativo e adimplente;
3. Cópia da lei de criação do Fundo Municipal de Cultura e, quando houver, do decreto de regulamentação;
4. Cópia do ato administrativo de designação do gestor do Fundo Municipal de Cultura;
5. Cópia da lei de criação do Conselho Municipal de Política Cultural e, quando houver, do regimento interno;
6. Cópia do ato administrativo de designação dos membros do Conselho Municipal de Política Cultural;

[bookmark: _GoBack]Prestadas essas informações, e com base na legislação supracitada, solicito a essa Secretaria de Estado da Cultura a habilitação do município de [nome do município].

Atenciosamente,
[NOME DO PREFEITO]
Prefeito Municipal

[NOME DO GESTOR DO FUNDO]
Gestor do Fundo Municipal

	Av. Governador Bley, 236 – Ed. Fabio Ruschi - 4º Andar – Centro - Vitória – ES - CEP: 29.010-150

		2
image1.jpeg
CIDARES

Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal